CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 018/2018–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
SELEÇÃO PARA INGRESSO COMO
ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA NO
2º/2018 E CONVOCAÇÃO PARA
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA.

A Coordenadora do Programa no uso de suas atribuições e, considerando o

Edital nº 015/2018-CPPGFIL de 19 de junho de 2018 e Edital 016/2018–CPPGFIL de
retificação, de 09 de junho de 2018,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado da seleção dos candidatos inscritos para ingresso como
aluno especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de
concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea, para o 2º semestre/2018, e
CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados, conforme anexo I deste Edital, para
CONFIRMAR MATRÍCULA via e-mail, pelo endereço eletrônico deste Programa -
toledo.ppgfilosofia@unioeste.br até o dia 17/07/2018, às 23h59, com envio
digitalizado dos seguintes documentos:

- RG ou documento com foto;
- Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Superior (aos candidatos

selecionados para o Mestrado) e
- Diploma ou certificado de Conclusão do curso de Mestrado (aos candidatos

selecionados para o Doutorado).

Art. 2º. Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 12 de julho de 2018.

PROFª ESTER MARIA DREHER HEUSER
Coordenadora do Programa

mailto:toledo.ppgfilosofia@unioeste.br

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

ANEXO I DO EDITAL Nº 018/2018

LINHA DE ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA
DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Tópicos Especiais de
Ética I

Marciano Adílio Spica

Anderson Graboski de Almeida
Angela Maria Foss
Dayane Moz
Diego Caneppele de Souza
Jessé Giliard de Castro
Jéssica Fernanda Lagni
José Tarcízio Hentz
Raquel Maffei
Valdenir Prandi

Frederico Ramalho Romero
Régis Maliszewski da Silva

Tópicos Especiais de
Ética e Filosofia Política II

Rosalvo Schütz

Alisson Fernando Costa Pruchniak
Franklyn Emmanuel Pontes de
Andrade
Hubertus David de Moura Reijrink
Lucas Paiva Scussiatto
Marcia Regina Demarchi Villalba
Medéia Laís Reis
Ridiana Denis da Silva

José Provetti Junior
Michelle Silvestre Cabral

Filosofia Política
Contemporânea I

Jadir Antunes

Adriano Consentino Cordeiro
Cássio Alves
Jacsiane Pieniak
Juliana Fátima Pesente Scopel
Karoline Emanoella de Toni
Liana Guarnieri de Araujo
Luiz Fernando de Vicente Stoinski
Pedro Fernandes de Oliveira

Higor Oliveira Fagundes
Margarida Maria Sandeski

LINHA DE METAFÍSICA E CONHECIMENTO

DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Tópicos Especiais de
Metafísica I

Roberto Saraiva
Kahlmeyer-Mertens

Ana Claudia Barbosa Nunes
João Paulo Costa Faria
Juliana Rodrigues Dalbosco

Alan Rodrigo Padilha
Cleyton Francisco Oliveira Araújo
Vinicius Valero Pereira

Tópicos Especiais de
Metafísica II

Stefan Vasilev Krastanov

-

Douglas Meneghatti
Jeane Patricia dos Santos Iliuk
Luiz Marcelo Palauro
Patricia Vicente Dutra
Paulo Roberto Schneider
Tamara Havana dos Reis Pasqualatto

Epistemologia Geral I

César Augusto Battisti

Arildo Avanzo da Silva
José Luiz Giombelli Mariani
Letícia Nunes Goulart
Mariana dos Santos Lupatini
Murilo Morato Santos

Loreci Zanardini